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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE - SCUOLA DI SCIENZE MOTORIE- 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 
 
CODICE CONCORSO  1735 

COD. CONCORSO E 
INSEGNAMENTO CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

 
1735-6039 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

ATLETICA LEGGERA, Ediz: gruppo 5 Turno  
Z05-55 - SSD M-EDF/02. 
 

 
1735-6040 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

ATLETICA LEGGERA, Ediz: gruppo 6 Turno  
Z05-55 - SSD M-EDF/02. 
 

 
1735-6041 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

ATLETICA LEGGERA, Ediz: gruppo 7 Turno  
Z05-55 - SSD M-EDF/02. 
 

 
1735-6042 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

ATLETICA LEGGERA, Ediz: gruppo 9 Turno  
Z05-55 - SSD M-EDF/02. 
 

 
1735-6043 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

ATLETICA LEGGERA, Ediz: gruppo 10 Turno  
Z05-55 - SSD M-EDF/02. 
 

 
1735-6044 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

YOGA: CORPO, MENTE, RESPIRO, Ediz: edizione 2 
Z05-100 - SSD M-EDF/02. 
 

 
1735-6045 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

METODI E TECNICHE DELLA COMUNICAZIONE SPORTIVA. UFFICIO 
STAMPA, EVENTI E SOCIAL MEDIA. 
Z05-105 - SSD M-EDF/02. 

 
1735-6046 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

DIDATTICA APPLICATA ALLA SCUOLA PRIMARIA, Ediz: edizione 1 Turno 
Z05-60 - SSD M-EDF/02. 

 
1735-6047 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

DIDATTICA APPLICATA ALLA SCUOLA PRIMARIA, Ediz: edizione 2  
Z05-60 - SSD M-EDF/02. 

 
1735-6048 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22) 

DIDATTICA DEL MOVIMENTO UMANO, Ediz: gruppo 7 Turno 
Z05-83 - SSD M-EDF/01, M-EDF/02. 

 
1735-6049 

 

SCIENZA, TECNICA E 
DIDATTICA DELLO 
SPORT (Classe LM-68)  

RECUPERO FUNZIONALE SUL CAMPO DELLA PERFORMANCE ATLETICA 
DELLO SPORTIVO Turno  

Z31-46 - M-EDF/02. 
 

1735-6050 
 

SCIENZA, TECNICA E 
DIDATTICA DELLO 
SPORT (Classe LM-68)  

CALCIO Turno  

Z31-24 - M-EDF/02. 

 
1735-6051 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

BASI MOTORIE DELLA GINNASTICA, Ediz: GRUPPO 4 Turno 
ZAA-10 - M-EDF/02. 
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1735-6052 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

BASI MOTORIE DELLA GINNASTICA, Ediz: GRUPPO 3 Turno 
ZAA-10 - M-EDF/02. 

 
1735-6055 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, Ediz: 
GRUPPO 6, CALCIO Turno 
ZAA-13 - M-EDF/02. 

 
1735-6056 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, Ediz: 
GRUPPO 6, PALLACANESTRO Turno 
ZAA-13 - M-EDF/02. 

 
1735-6057 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, Ediz: 
GRUPPO 7, PALLACANESTRO Turno 
ZAA-13 - M-EDF/02. 

 
1735-6058 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, Ediz: 
GRUPPO 10, PALLACANESTRO Turno 
ZAA-13 - M-EDF/02. 

 
1735-6059 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, Ediz: 
GRUPPO 4, PALLACANESTRO Turno 
ZAA-13 - M-EDF/02. 

 
1735-6060 

 

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 
(Classe L-22 R) 

SPORT DI SQUADRA: CALCIO, PALLACANESTRO E PALLAVOLO, Ediz: 
GRUPPO 10, PALLAVOLO Turno 
ZAA-13 - M-EDF/02. 

 
1735-6062 

 

SCIENZE 
DELL'ATTIVITA' FISICA 
PER IL BENESSERE 
(Classe LM-67 R) 

ATTIVITÀ MOTORIA E SPORTIVA ADATTATA Turno 

ZBB-3 - M-EDF/01, M-EDF/02. 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 16 luglio 2025, alle ore 8.30, per la valutazione dei titoli, 
del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari, presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei 
termini previsti dal bando, dichiarano: 
• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 
• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  
• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 

sottoindicati candidati: 
 

 
ELENCO CANDIDATI 

 
Codice concorso 1735-6039 
CANDIDATI: 
MONDELLO Nadia 
 
Codice concorso 1735-6040 
CANDIDATI: 
MONDELLO Nadia 
 
Codice concorso 1735-6041 
CANDIDATI: 
GIGANTE Americo Pietro 
STAGLIANÒ Alessandro 
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Codice concorso 1735-6042 
CANDIDATI: 
GIGANTE Americo Pietro 
LABATE Alessandro 
 
Codice concorso 1735-6043 
CANDIDATI: 
GIGANTE Americo Pietro 
LABATE Alessandro 
 
Codice concorso 1735-6044 
CANDIDATI: 
GNOCCHI Daniela 
LEONE Alan 
RANCO Giacomo 
 
Codice concorso 1735-6045 
CANDIDATI: 
CORTELAZZO Francesca 
GNOCCHI Daniela 
 
Codice concorso 1735-6046 
CANDIDATI: 
PILATI Gilberto 
RIGON Marta 
 
Codice concorso 1735-6047 
CANDIDATI: 
PILATI Gilberto 
RIGON Marta 
 
Codice concorso 1735-6048 
CANDIDATI: 
CRAVANZOLA Samuele 
SIGNORINI Gabriele 
 
Codice concorso 1735-6049 
CANDIDATI: 
BUSÀ Mattia Fernando 
CRAVANZOLA Samuele 
LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz  
 
Codice concorso 1735-6050 
CANDIDATI: 
BARISONI Massimiliano 
BELLINI LUCA 
LEONE Alan 
LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz 
MORDILLO Enrico 
 
Codice concorso 1735-6051 
CANDIDATI: 
LEONE Alan 
PAGANO Angelo 
RANCO Giacomo 
SIGNORINI Gabriele 
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Codice concorso 1735-6052 
CANDIDATI: 
LEONE Alan 
PAGANO Angelo 
RANCO Giacomo 
SIGNORINI Gabriele 
 
Codice concorso 1735-6055 
CANDIDATI: 
BELLINI Luca 
BONACCORSO Stefano  
LEONE Alan 
LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz 
MORDILLO Enrico 
 
Codice concorso 1735-6056 
CANDIDATI: 
TONINELLI Nicholas 
ZANINELLI Mario 
 
Codice concorso 1735-6057 
CANDIDATI: 
FILI Stefano 
TONINELLI Nicholas 
 
Codice concorso 1735-6058 
CANDIDATI: 
FILI Stefano 
TONINELLI Nicholas 
 
Codice concorso 1735-6059 
CANDIDATI: 
TONINELLI Nicholas 
 
Codice concorso 1735-6060 
CANDIDATI: 
PEDULLÀ Luciano 
 
Codice concorso 1735-6062 
CANDIDATI: 
RANCO Giacomo 
TOSI Andrea 
ZANINELLI Mario 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico. 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio ai 
titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di 
Valutazione”).  
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Codice concorso 1735-6039 
 

Nadia MONDELLO 
Punteggio totale: 40, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento di “Atletica Leggera” (5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Istruttrice e allenatrice nazionale di atletica leggera. 
- Coordinatrice società di atletica leggera. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott.ssa Mondello in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere soddisfacente. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott.ssa MONDELLO Nadia  punti  40 
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Codice concorso 1735-6040 
CANDIDATI: 
 

Nadia MONDELLO 
Punteggio totale: 40, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento di “Atletica Leggera” (5 anni) 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Istruttrice e allenatrice nazionale di atletica leggera. 
- Coordinatrice società di atletica leggera. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott.ssa Mondello in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere soddisfacente. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott.ssa MONDELLO Nadia  punti  40 
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Codice concorso 1735-6041 
CANDIDATI: 
 

Americo Pietro GIGANTE 
Punteggio totale: 50, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano per l’insegnamento di “Atletica Leggera (> 5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Docente a contratto presso la Facoltà di Scienze Motorie 
dell’Università degli Studi di Milano per insegnamenti affini a quelli 
indicati dal bando (> 5 anni). 

10 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Direttore tecnico e allenatore di atletica leggera. 
- Cariche dirigenziali nelle organizzazioni nazionali di atletica leggera. 
- Docente di corsi di formazioni su temi attinenti all’insegnamento del 
bando. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 50 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Gigante, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere soddisfacente. 
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Alessandro STAGLIANÒ 

Punteggio totale: 10, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Direttore sportivo, direttore tecnico e allenatore di Atletica Leggera per 
due associazioni sportive dilettantistiche 
- Fiduciario Tecnico federale nel comitato FIDAL Milano, Lodi, Monza 
Brianza 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Staglianò in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. GIGANTE Americo Pietro  punti 50 
2) Dott. STAGLIANÒ Alessandro  punti 10 
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Codice concorso 1735-6042 
CANDIDATI: 
 

Americo Pietro GIGANTE 
Punteggio totale: 50, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano per l’insegnamento di “Atletica Leggera (> 5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Docente a contratto presso la Facoltà di Scienze Motorie 
dell’Università degli Studi di Milano per insegnamenti affini a quelli 
indicati dal bando (> 5 anni). 

10 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Direttore tecnico e allenatore di atletica leggera. 
- Cariche dirigenziali nelle organizzazioni nazionali di atletica leggera. 
- Docente di corsi di formazioni su temi attinenti all’insegnamento del 
bando. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 50 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Gigante, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere soddisfacente. 
 
 



 
 

10 

Alessandro LABATE 
Punteggio totale: 17, così suddiviso:  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

- - Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano per l’insegnamento di “Atletica Leggera (1 anno).  

5 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore 2° Livello Federazione Italiana Atletica Leggera. 
- Istruttore atletica leggera. 
- Docente progetto “giocaatletica” scuola primaria. 
- Docente presso scuola dell’infanzia. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Labate in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. GIGANTE Americo Pietro  punti 50 
2) Dott. LABATE Alessandro   punti 17 
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Codice concorso 1735-6043 
CANDIDATI: 
 
Americo Pietro GIGANTE 

Punteggio totale: 50, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano per l’insegnamento di “Atletica Leggera (> 5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Docente a contratto presso la Facoltà di Scienze Motorie 
dell’Università degli Studi di Milano per insegnamenti affini a quelli 
indicati dal bando (> 5 anni). 

10 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Direttore tecnico e allenatore di atletica leggera. 
- Cariche dirigenziali nelle organizzazioni nazionali di atletica leggera. 
- Docente di corsi di formazioni su temi attinenti all’insegnamento del 
bando. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 50 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Gigante, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere soddisfacente. 
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Alessandro LABATE 
Punteggio totale: 17, così suddiviso:  
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca  

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

- - Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano per l’insegnamento di “Atletica Leggera (1 anno).  

5 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore 2° Livello Federazione Italiana Atletica Leggera. 
- Istruttore atletica leggera. 
- Docente progetto “giocaatletica” scuola primaria. 
- Docente presso scuola dell’infanzia. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1.  N/A 0 
2.  N/A    0 
3.  N/A 0 

4.  N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Labate in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. GIGANTE Americo Pietro  punti 50 
2) Dott. LABATE Alessandro   punti 17 
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Codice concorso 1735-6044 
CANDIDATI: 
 
Daniela GNOCCHI 

Punteggio totale: 45, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master in artistic philosophical anthropological teaching, Institute of 
Steinerian Pedagogy, Milan.  

5 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Yoga: corpo, mente, respiro” 
(4 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Istruttrice yoga certificata. 
- Esperienze di corsi di formazioni su temi attinenti all’insegnamento del 
bando. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 45 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott.ssa Gnocchi in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto buona. 



 
 

14 

 
Alan LEONE 
Punteggio totale: 35, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di 1° Livello in “Sociologia e metodologia della 
didattica negli insegnamenti di educazione fisica”.  

5 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando  

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Yoga 2” (2 anni). 
- Docente presso Università degli Studi di Torino per i corsi di 
insegnamento: “Yoga”, “Yoga, Tai Chi e meditazione sportiva” e 
“Power Yoga” (dall’a.a. 2016/17 all’a.a. 2022/23 e nell’a.a. 2024/25). 

10 
 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Relatore tesi attinenti all’insegnamento del bando. 
- Relatore congressuale su temi attinenti all’insegnamento del bando. 
- Istruttore yoga certificato. 
- Istruttore ginnastica, pilates.  
- Produzioni video tutorial/lezioni su tematiche attinenti al bando. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Leone, in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto buona. 
 



 
 

15 

RANCO Giacomo 
Punteggio totale: 11, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master I livello in “Relazioni d’aiuto in contesti di sviluppo e 
cooperazione nazionale ed internazionale”, Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano  

1 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Istruttore Hatha Yoga per il Fitness 
- Istruttore Pilates Postural 
- Facilitatore in Mindfulness 
- Formazione in attività relative allo specifico insegnamento. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Ranco in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria: 

1) Dott.ssa GNOCCHI Daniela   punti 45 
2) Dott. LEONE Alan    punti 35 
3) Dott. RANCO Giacomo  punti 11 
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Codice concorso 1735-6045 
CANDIDATI: 
 
CORTELAZZO Francesca 
Punteggio totale: 12, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Account Director - comunicazione 
- Project leader e Project manager 
- Presidente della Consulta dello Sport di Cernusco sul Naviglio 
- Vincitrice premi BEA 
- Attività dirigenziale e allenatrice ventennale nell’atletica leggera 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa Cortelazzo in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
 
Daniela GNOCCHI 

Punteggio totale: 10, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
Non affini alle tematiche del bando: 
- Master in artistic philosophical anthropological teaching, Institute of 
Steinerian Pedagogy, Milan.  
- Master II livello dirigente scolastico 

0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  

0 
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- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Yoga: corpo, mente, respiro” 
(non affine alle tematiche del bando). 
Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- project leader e senior communication manager 
- Advisor Communication and Management consultant (education, sport, 
wellness) 
- Senior Brand and Communication Manager  

 
 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1 N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott.ssa Gnocchi in 
quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria: 

1) Dott.ssa CORTELAZZO Francesca    punti 12 
2) Dott.ssa GNOCCHI Daniela    punti 10 
 
 
Codice concorso 1735-6046 
CANDIDATI: 
 
PILATI Gilberto 
Punteggio totale: 18, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Docente Scienze Motorie Scuola Secondaria. 
- Docente formatore corsi aggiornamento relativi allo specifico 
insegnamento. 
- Coordinatore didattico in progetti relativi allo specifico insegnamento. 
- Partecipante in progetti relativi allo specifico insegnamento. 
- Docente per laboratori in insegnamenti affini a quelli del bando. 

18 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18 
 



 
 

18 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
   
   
   
   
   
  
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Pilati in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
 
RIGON Marta 
Punteggio totale: 70, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Basi Motorie della Ginnastica” 
(5 anni). 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Art. 45 in attività relative allo specifico insegnamento. 
- Allenatore e preparatore atletico rugby. 
- Partecipazione a congressi nazionali e internazionali su argomenti relativi 
affini allo specifico insegnamento 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 30 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Invernizzi, P. L., Rigon, M., Signorini, G., Alberti, G., Raiola, G., & Bosio, A. 
(2021). Aquatic physical literacy: the effectiveness of applied pedagogy on 
parents’ and children’s perceptions of aquatic motor competence. International 
Journal of Environmental Research and Public Health, 18(20), 10847. 

Riv. Int. 8 

Picone, A. D., Iona, T., Rigon, M., & Aliberti, S. (2021). The importance of 
balance with the prescriptive teaching in kickboxing. Journal of Human Sport 
and Exercise, 16(4proc), S2023-S2030.  

Riv. Int. 8 

Invernizzi, P. L., Rigon, M., Signorini, G., Colella, D., Trecroci, A., Formenti, 
D., & Scurati, R. (2022). Effects of Varied Practice Approach in Physical 
Education Teaching on Inhibitory Control and Reaction Time in 
Preadolescents. Sustainability, 14(11), 6455.  

Riv. Int. 8 

Invernizzi, P. L., Signorini, G., Rigon, M., Larion, A., Raiola, G., D’Elia, F., 
Bosio, A., & Scurati, R. (2022). Promoting Children’s Psychomotor 
Development with Multi-Teaching Didactics. International Journal of  
Environmental Research and Public Health, 19(17), 10939. 

Riv. Int. 8 

Signorini, G., Scurati, R., D'Angelo, C., Rigon, M., & Invernizzi, P. L. (2022). 
Enhancing motivation and psychological wellbeing in the workplace through 
conscious physical activity: Suggestions from a qualitative study examining 
workers' experience. Frontiers in Psychology, 13.  

Riv. Int. 8 



 
 

19 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 40 
 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott.ssa RIGON Marta   punti 70 
2) Dott. PILATI Gilberto   punti 18 
 
 
Codice concorso 1735-6047  
CANDIDATI: 
 
PILATI Gilberto 
Punteggio totale: 18, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Docente Scienze Motorie Scuola Secondaria. 
- Docente formatore corsi aggiornamento relativi allo specifico 
insegnamento. 
- Coordinatore didattico in progetti relativi allo specifico insegnamento. 
- Partecipante in progetti relativi allo specifico insegnamento. 
- Docente per laboratori in insegnamenti affini a quelli del bando. 

18 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
   
   
   
   
   
  
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Pilati in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
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RIGON Marta 
Punteggio totale: 70, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Basi Motorie della Ginnastica” 
(5 anni). 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Art. 45 in attività relative allo specifico insegnamento. 
- Allenatore e preparatore atletico rugby. 
- Partecipazione a congressi nazionali e internazionali su argomenti relativi 
affini allo specifico insegnamento 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 30 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Invernizzi, P. L., Rigon, M., Signorini, G., Alberti, G., Raiola, G., & Bosio, A. 
(2021). Aquatic physical literacy: the effectiveness of applied pedagogy on 
parents’ and children’s perceptions of aquatic motor competence. International 
Journal of Environmental Research and Public Health, 18(20), 10847. 

Riv. Int. 8 

Picone, A. D., Iona, T., Rigon, M., & Aliberti, S. (2021). The importance of 
balance with the prescriptive teaching in kickboxing. Journal of Human Sport 
and Exercise, 16(4proc), S2023-S2030.  

Riv. Int. 8 

Invernizzi, P. L., Rigon, M., Signorini, G., Colella, D., Trecroci, A., Formenti, 
D., & Scurati, R. (2022). Effects of Varied Practice Approach in Physical 
Education Teaching on Inhibitory Control and Reaction Time in 
Preadolescents. Sustainability, 14(11), 6455.  

Riv. Int. 8 

Invernizzi, P. L., Signorini, G., Rigon, M., Larion, A., Raiola, G., D’Elia, F., 
Bosio, A., & Scurati, R. (2022). Promoting Children’s Psychomotor 
Development with Multi-Teaching Didactics. International Journal of  
Environmental Research and Public Health, 19(17), 10939. 

Riv. Int. 8 

Signorini, G., Scurati, R., D'Angelo, C., Rigon, M., & Invernizzi, P. L. (2022). 
Enhancing motivation and psychological wellbeing in the workplace through 
conscious physical activity: Suggestions from a qualitative study examining 
workers' experience. Frontiers in Psychology, 13.  

Riv. Int. 8 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 40 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott.ssa RIGON Marta   punti 70 
2) Dott. PILATI Gilberto   punti 18 
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Codice concorso 1735-6048 
CANDIDATI: 
 
CRAVANZOLA Samuele 
Punteggio totale: 33, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Pavia, per l’insegnamento “Tecniche di rieducazione 
funzionali alla prestazione sportiva” (1 anni); “Riatletizzazione” (1 anno); 
“Didattica corsi fitness” (1 anni); 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Firenze, per l’insegnamento “Teoria tecnica e didattica 
dell’attività motoria preventiva e compensativa dell’attività sportiva e 
adattata” (2 anni); “Teoria tecnica dello sport di squadra” (3 anni);  
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Torino, per l’insegnamento “Basi del movimento” (2 anni); 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore/Preparatore atletico pallavolo, football americano, body 
building. 
- Personal Trainer e istruttore in sala pesi. 
- Chinesiologo per persone anziane. 
- Certification Functional Movement Screen, Liv.1 e 2. 
- Presentazioni a congressi scientifici su argomenti affini a quelli del bando 
- Relatore tesi triennali e magistrali su argomenti affini a quelli del bando. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Alessandria M, Angilletta S, Pivetta I, Annone B, Cravanzola S, De Giorgio 
A. 4-week stretching program after submaximal strength exercise affects 
performance but not heart rate variability and lactate clearance. An 
exploratory study. Front Sports Act Living. 2024;6:1424756. 

Riv. Int 8 

 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. Cravanzola 
in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
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SIGNORINI Gabriele 
Punteggio totale: 65, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Basi Motorie della Ginnastica” 
(5 anni). 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Relatore tesi di laurea su argomenti affini a quelli del bando. 
- Allenatore/preparatore atletico rugby 
- Chinesiologo. 
- Art.45 per il corso di Basi Motorie della Ginnastica, Università degli Studi 
di Milano, A.A 2018-2019. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Rigon M, Invernizzi PL, Signorini G, et al. The "thinking system" in a new 
school concept: A rhythmic teaching approach in physical education to 
develop creativity. PLoS One. 2024;19(4):e0301858. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Rigon M, et al. Promoting Children's Psychomotor 
Development with Multi-Teaching Didactics. Int J Environ Res Public Health. 
2022;19(17):10939. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Rigon M, Signorini G, Colella D, Trecroci A, Formenti D, 
Scurati R. Effects of Varied Practice Approach in Physical Education 
Teaching on Inhibitory Control and Reaction Time in Preadolescents. 
Sustainability. 2022; 14(11):6455. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Pizzoli M, Alberti G, Formenti D, Bosio A. 
Circuit Training during Physical Education Classes to Prepare Cadets for 
Military Academies Tests: Analysis of an Educational Project. Sustainability. 
2020; 12(12):5126. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Bosio A, Raiola G, Scurati R. Validity and 
Reliability of Self-Perception-Based Submaximal Fitness Tests in Young 
Adult Females: An Educational Perspective. Sustainability. 2020; 12(6):2265. 
https://doi.org/10.3390/su12062265 

Riv. Int 8 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 40 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. SIGNORINI Gabriele    punti 65 
2) Dott. CRAVANZOLA Samuele  punti 33 
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Codice concorso 1735-6049  
CANDIDATI: 
 
BUSÀ Mattia Fernando 
Punteggio totale: 27, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottore di ricerca in Scienze dell’esercizio fisico e dello sport, Università 
degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Prevenzione infortuni e 
rieducazione funzionale dello sport” (2 anni). 

4 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Chinesiologo. 
- Rieducatore post infortunio 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 19 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Della Villa F, Esposito F, Busà M, Stillavato S, Zago M. The three-
dimensional reconstruction of an Achilles tendon rupture in a professional 
football player reveals a multiplanar injury mechanism. Knee Surg Sports 
Traumatol Arthrosc. 2022;30(12):4198-4202. 

Riv. Int. 8 

 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni 
presentate dal Dott. Busà, in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli 
anni precedenti risulta essere molto buona. 
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CRAVANZOLA Samuele 
Punteggio totale: 25, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Pavia, per l’insegnamento “Tecniche di rieducazione 
funzionali alla prestazione sportiva” (1 anni); “Riatletizzazione” (1 anno); 
“Didattica corsi fitness” (1 anni); 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Firenze, per l’insegnamento “Teoria tecnica e didattica 
dell’attività motoria preventiva e compensativa dell’attività sportiva e 
adattata” (2 anni); “Teoria tecnica dello sport di squadra” (3 anni);  
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Torino, per l’insegnamento “Basi del movimento” (2 anni); 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore/Preparatore atletico pallavolo, football americano, body 
building. 
- Personal Trainer e istruttore in sala pesi. 
- Chinesiologo per persone anziane. 
- Certification Functional Movement Screen, Liv.1 e 2. 
- Presentazioni a congressi scientifici su argomenti affini a quelli del bando 
- Relatore tesi triennali e magistrali su argomenti affini a quelli del bando. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Alessandria M, Angilletta S, Pivetta I, Annone B, Cravanzola S, De Giorgio 
A. 4-week stretching program after submaximal strength exercise affects 
performance but not heart rate variability and lactate clearance. An 
exploratory study. Front Sports Act Living. 2024;6:1424756. 

Riv. Int 5 

 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 5 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le altre pubblicazioni del Dott. Cravanzola, 
in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
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LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz  
Punteggio totale: 72, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottorato in Ricerca Biomedica Integrata, Università degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Assegno di Ricerca Tipo B, Università degli Studi di Milano 

5 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Pavia, per l’insegnamento “Teoria tecnica e didattica motorie 
e sportiva 2 - pallavolo” (1 anno); “Allenamento funzionale nello sport” (1 
anno) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Scienze Biomediche – Fisiologia 
Umana” (5 anni) 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Docente Istituto SOMA Milano. 
- Docente Scuola dello Sport CONI. 
- Allenatore calcio, licenza C Uefa. 
- Relatore tesi laurea magistrali. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Storniolo JL, Cairo B, Porta A and Cavallari, P. (2021). Symbolic analysis of 
the heart rate variability during the plateau phase following maximal sprint 
exercise. Front. Physiol.  12:632883. 

Riv. Int. 8 

Storniolo JL, Fischer G, Bona R, Pinho A, Moorhead AP, Tartaruga M, 
Finatto P and Peyré Tartaruga. (2022). Transfer of strength training to running 
mechanics, energetics, and efficiency.  Biol. Sport 39(1): 199-206 

Riv. Int. 8 

Storniolo JL, Chaulan M, Esposti R and Cavallari P. (2023).  A single session 
of whole-body cryotherapy boosts maximal cycling performance and enhances 
vagal drive at rest.  Exp. Brain Res. 241 (2), 383–393.  

Riv. Int. 8 

 Storniolo JL., Farinelli V, Esposti R, and Cavallari P. (2025). Impact of 
muscle fatigue on anticipatory postural adjustments during gait initiation. 
Front. Physiol. 15:1520578.  

Riv. Int. 8 

Storniolo JL, Correale L., Buzzachera CF., and Peyré-Tartaruga LA. (2025). 
Editorial: New perspectives and insights on heart rate variability in exercise 
and sports. Front. Sports Act. Living., 7:1574087. 

Riv. Int. 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 37 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz   punti 72 
2) Dott. BUSÀ Mattia Fernando    punti 27 
3) Dott. CRAVANZOLA Samuele    punti 25 
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Codice concorso 1735-6050  
CANDIDATI: 
 
BARISONI Massimiliano 
Punteggio totale: 48, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Pavia, per l’insegnamento “Calcio” (> 5 anni) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Calcio” (2 anni) 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso il corso di laurea magistrale in Scienze Motorie 
dell’Università degli Studi di Pavia, per l’insegnamento “Calcio” (> 5 anni) 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio. 
- Docente corsi aggiornamento Uefa. 
- Docente corsi CSI 
- Docente corso Master Calcio 
- Relatore seminari FIGC 
- Tecnico UEFA B 
- Relatore seminari in argomenti affini allo specifico insegnamento 

18 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 48 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Barisoni, in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
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BELLINI Luca 
Punteggio totale: 73, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di II° Livello in “Attività Motorie nell’Età 
Evolutiva”, Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma 

3 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Calcio” (> 5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Insubria, per l’insegnamento “Calcio” (> 5 anni). 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio 
- Cultore della materia in attività relative allo specifico insegnamento. 
- Allenatore UEFA A, B e C. 
- Relatore in convegni su argomenti affini allo specifico insegnamento. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 53 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Giochi di posizione: Esiste migliore forma di allenamento?” – Martini S., 
Bellini L., Alberti G., Trecoci A., Licciardi A.; Ita. J. Sports Reh. Po.; 2020; 
7; 1; 1431 – 1449 

Riv. Naz. 5 

R.A.E. e Calcio Femminile. Il caso di un settore giovanile di una società 
professionistica italiana – Vigani J., Bellini L., Licciardi A.; Ita. J. Sports Reh. 
Po; 2023; 10(22); 1;1; 2225 – 2242 

Riv. Naz. 5 

Come si allena il processo di scelta nella scuola calcio” – TacticalLab; 
2/2021; 42-53 Riv. Naz 5 

Sviluppare la Bilateralità nel gioco del calcio” – TatcticalLab; 1/2022; 45-60 Riv. Naz 5 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio all’altra pubblicazione 
presentata dal Dott. Bellini, in quanto non aderente ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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LEONE Alan 
Punteggio totale: 22, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di 1° livello in “Sociologia e Metodologia 
della didattica negli insegnamenti di educazione fisica”, Università 
"Dante Alighieri" Reggio Calabria. 

2 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Torino, per l’insegnamento “Sport outdoor & surviving” (1 
anno); “Fitness B – Yoga” (2 anni); “Benessere e attività motoria di base – 
yoga, tai-chi e meditazione sportiva (3 anno); “Fitness 2 – Power 
yoga/yoga” (1 anno); “Fitness 2 – yoga/power yoga” (2 anno) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Yoga 2” (2 anni) 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio. 
- Docente seminari affini allo specifico insegnamento. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Leone in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz  
Punteggio totale: 58, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottorato in Ricerca Biomedica Integrata, Università degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Assegno di Ricerca Tipo B, Università degli Studi di Milano 

5 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Pavia, per l’insegnamento “Teoria tecnica e didattica motorie 
e sportiva 2 - pallavolo” (1 anno); “Allenamento funzionale nello sport” (1 
anno) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Scienze Biomediche – Fisiologia 
Umana” (5 anni) 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Docente Istituto SOMA Milano. 
- Docente Scuola dello Sport CONI. 
- Allenatore calcio, licenza C Uefa. 
- Relatore tesi laurea magistrali. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Storniolo JL, Cairo B, Porta A and Cavallari, P. (2021). Symbolic analysis of 
the heart rate variability during the plateau phase following maximal sprint 
exercise. Front. Physiol.  12:632883. 

Riv. Int. 5 

Storniolo JL, Fischer G, Bona R, Pinho A, Moorhead AP, Tartaruga M, 
Finatto P and Peyré Tartaruga. (2022). Transfer of strength training to running 
mechanics, energetics, and efficiency.  Biol. Sport 39(1): 199-206 

Riv. Int. 5 

Storniolo JL, Chaulan M, Esposti R and Cavallari P. (2023).  A single session 
of whole-body cryotherapy boosts maximal cycling performance and enhances 
vagal drive at rest.  Exp. Brain Res. 241 (2), 383–393.  

Riv. Int. 5 

 Storniolo JL., Farinelli V, Esposti R, and Cavallari P. (2025). Impact of 
muscle fatigue on anticipatory postural adjustments during gait initiation. 
Front. Physiol. 15:1520578.  

Riv. Int. 5 

Storniolo JL, Correale L., Buzzachera CF., and Peyré-Tartaruga LA. (2025). 
Editorial: New perspectives and insights on heart rate variability in exercise 
and sports. Front. Sports Act. Living., 7:1574087. 

Riv. Int. 3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 23 
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MORDILLO ENRICO 
Punteggio totale: 20, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Preparatore atletico calcio 
- Allenatore UEFA B 
- Istruttore Scuola Calcio CONI 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Mordillo E, Zago M. Motion characteristics of Under-15, Under-17 and 
Under-19 Italian youth women soccer matches. J Sports Med Phys Fitness. 
2023;63(2):223-229. 

Riv. Int. 8 

 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni 
presentate dal Dott. Mordillo in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1, in 
particolare si rileva che le pubblicazioni allegate non corrispondono all’elenco presentato e 
inoltre non vengono riportati gli autori e le date delle pubblicazioni. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. BELLINI Luca      punti 73 
2) Dott. LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz   punti 58 
3) Dott. BARISONI Massimiliano    punti 48 
3) Dott. LEONE Alan       punti 22 
4) Dott. MORDILLO Enrico     punti 20 
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Codice concorso 1735-6051 
CANDIDATI: 
 
LEONE Alan 
Punteggio totale: 25, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di 1° livello in “Sociologia e Metodologia 
della didattica negli insegnamenti di educazione fisica”, Università 
"Dante Alighieri" Reggio Calabria. 

5 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Torino, per l’insegnamento “Sport outdoor & surviving” (1 
anno); “Fitness B – Yoga” (2 anni); “Benessere e attività motoria di base – 
yoga, tai-chi e meditazione sportiva (3 anno); “Fitness 2 – Power 
yoga/yoga” (1 anno); “Fitness 2 – yoga/power yoga” (2 anno) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Yoga 2” (2 anni) 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio. 
- Docente seminari affini allo specifico insegnamento. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Leone in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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PAGANO Angelo 
Punteggio totale: 20, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Art.45 per i corsi di Basi Motorie della Ginnastica e Didattica del 
Movimento Umano, A.A 2024-2025, Università degli Studi di Milano 
- Chinesiologo. 
- Educatore educazione motoria scuola primaria. 
- Preparatore atletico. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Signorini G, Scurati R, Bosio A, et al. The Perception of Effort as a Basis for 
Improving Physical Efficacy and Efficiency in Italian Military School 
Students. Sports (Basel). 2025;13(4):128. 

Riv. Int 8 

 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
 
RANCO Giacomo 
Punteggio totale: 11, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master I livello in “Relazioni d’aiuto in contesti di sviluppo e 
cooperazione nazionale ed internazionale”, Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano  

1 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Istruttore Hatha Yoga per il Fitness 
- Istruttore Pilates Postural 
- Facilitatore in Mindfulness 
- Formazione in attività relative allo specifico insegnamento. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Ranco in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
 
SIGNORINI Gabriele 
Punteggio totale: 75, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Basi Motorie della Ginnastica” 
(> 5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Relatore tesi di laurea su argomenti affini a quelli del bando. 
- Allenatore/preparatore atletico rugby 
- Chinesiologo. 
- Art.45 per il corso di Basi Motorie della Ginnastica, Università degli Studi 
di Milano, A.A 2018-2019. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Rigon M, Invernizzi PL, Signorini G, et al. The "thinking system" in a new 
school concept: A rhythmic teaching approach in physical education to 
develop creativity. PLoS One. 2024;19(4):e0301858. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Rigon M, et al. Promoting Children's Psychomotor 
Development with Multi-Teaching Didactics. Int J Environ Res Public Health. 
2022;19(17):10939. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Rigon M, Signorini G, Colella D, Trecroci A, Formenti D, 
Scurati R. Effects of Varied Practice Approach in Physical Education 
Teaching on Inhibitory Control and Reaction Time in Preadolescents. 
Sustainability. 2022; 14(11):6455. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Pizzoli M, Alberti G, Formenti D, Bosio A. 
Circuit Training during Physical Education Classes to Prepare Cadets for 
Military Academies Tests: Analysis of an Educational Project. Sustainability. 
2020; 12(12):5126. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Bosio A, Raiola G, Scurati R. Validity and 
Reliability of Self-Perception-Based Submaximal Fitness Tests in Young 
Adult Females: An Educational Perspective. Sustainability. 2020; 12(6):2265. 

Riv. Int 8 



 
 

34 

https://doi.org/10.3390/su12062265 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 40 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. SIGNORINI Gabriele   punti 75 
2) Dott. LEONE Alan    punti 25 
3) Dott. PAGANO Angelo   punti 20 
3) Dott. RANCO Giacomo   punti 11 
 
 
Codice concorso 1735-6052 
CANDIDATI: 
 
LEONE Alan 
Punteggio totale: 25, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di 1° livello in “Sociologia e Metodologia 
della didattica negli insegnamenti di educazione fisica”, Università 
"Dante Alighieri" Reggio Calabria. 

5 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Torino, per l’insegnamento “Sport outdoor & surviving” (1 
anno); “Fitness B – Yoga” (2 anni); “Benessere e attività motoria di base – 
yoga, tai-chi e meditazione sportiva (3 anno); “Fitness 2 – Power 
yoga/yoga” (1 anno); “Fitness 2 – yoga/power yoga” (2 anno) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Yoga 2” (2 anni) 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio. 
- Docente seminari affini allo specifico insegnamento. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 25 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Leone in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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PAGANO Angelo 
Punteggio totale: 20, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Art.45 per i corsi di Basi Motorie della Ginnastica e Didattica del 
Movimento Umano, A.A 2024-2025, Università degli Studi di Milano 
- Chinesiologo. 
- Educatore educazione motoria scuola primaria. 
- Preparatore atletico. 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Signorini G, Scurati R, Bosio A, et al. The Perception of Effort as a Basis for 
Improving Physical Efficacy and Efficiency in Italian Military School 
Students. Sports (Basel). 2025;13(4):128. 

Riv. Int 8 

 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
 
RANCO Giacomo 
Punteggio totale: 11, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master I livello in “Relazioni d’aiuto in contesti di sviluppo e 
cooperazione nazionale ed internazionale”, Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano  

1 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Istruttore Hatha Yoga per il Fitness 
- Istruttore Pilates Postural 
- Facilitatore in Mindfulness 
- Formazione in attività relative allo specifico insegnamento. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Ranco in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
 
SIGNORINI Gabriele 
Punteggio totale: 75, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Basi Motorie della Ginnastica” 
(> 5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Relatore tesi di laurea su argomenti affini a quelli del bando. 
- Allenatore/preparatore atletico rugby 
- Chinesiologo. 
- Art.45 per il corso di Basi Motorie della Ginnastica, Università degli Studi 
di Milano, A.A 2018-2019. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Rigon M, Invernizzi PL, Signorini G, et al. The "thinking system" in a new 
school concept: A rhythmic teaching approach in physical education to 
develop creativity. PLoS One. 2024;19(4):e0301858. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Rigon M, et al. Promoting Children's Psychomotor 
Development with Multi-Teaching Didactics. Int J Environ Res Public Health. 
2022;19(17):10939. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Rigon M, Signorini G, Colella D, Trecroci A, Formenti D, 
Scurati R. Effects of Varied Practice Approach in Physical Education 
Teaching on Inhibitory Control and Reaction Time in Preadolescents. 
Sustainability. 2022; 14(11):6455. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Pizzoli M, Alberti G, Formenti D, Bosio A. 
Circuit Training during Physical Education Classes to Prepare Cadets for 
Military Academies Tests: Analysis of an Educational Project. Sustainability. 
2020; 12(12):5126. 

Riv. Int 8 

Invernizzi PL, Signorini G, Bosio A, Raiola G, Scurati R. Validity and 
Reliability of Self-Perception-Based Submaximal Fitness Tests in Young 
Adult Females: An Educational Perspective. Sustainability. 2020; 12(6):2265. 
https://doi.org/10.3390/su12062265 

Riv. Int 8 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 40 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. SIGNORINI Gabriele   punti 75 
2) Dott. LEONE Alan    punti 25 
3) Dott. PAGANO Angelo   punti 20 
3) Dott. RANCO Giacomo   punti 11 
 
 
Codice concorso 1735-6055 
CANDIDATI: 
 
BELLINI Luca 
Punteggio totale: 73, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di II° Livello in “Attività Motorie nell’Età 
Evolutiva”, Università degli Studi “Guglielmo Marconi” di Roma 

3 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Calcio” (> 5 anni). 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Insubria, per l’insegnamento “Calcio” (> 5 anni). 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio 
- Cultore della materia in attività relative allo specifico insegnamento. 
- Allenatore UEFA A, B e C. 
- Relatore in convegni su argomenti affini allo specifico insegnamento. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 53 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Giochi di posizione: Esiste migliore forma di allenamento?” – Martini S., 
Bellini L., Alberti G., Trecoci A., Licciardi A.; Ita. J. Sports Reh. Po.; 2020; 
7; 1; 1431 – 1449 

Riv. Naz. 5 

R.A.E. e Calcio Femminile. Il caso di un settore giovanile di una società 
professionistica italiana – Vigani J., Bellini L., Licciardi A.; Ita. J. Sports Reh. 
Po; 2023; 10(22); 1;1; 2225 – 2242 

Riv. Naz. 5 

Come si allena il processo di scelta nella scuola calcio” – TacticalLab; 
2/2021; 42-53 Riv. Naz 5 

Sviluppare la Bilateralità nel gioco del calcio” – TatcticalLab; 1/2022; 45-60 Riv. Naz 5 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio all’altra pubblicazione 
presentata dal Dott. Bellini, in quanto non aderente ai criteri definiti nel Verbale 1. 
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BONACCORSO Stefano  
Punteggio totale: 50, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Calcio” (> 5 anni). 

20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, “Tecnica e didattica del calcio” (> 5 anni) 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio. 
- Responsabile attività di base settore giovanile Atalance B. C. 
- Membro direttivo nazionale FIGC. 
- Membro commissione nazionale FIGC. 
- Coordinatore e docente corsi UEFA C. 
- Responsabile formazione tecnica allenatori FIGC. 
- Docente FIGC per allenatori professionisti. 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 50 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Bonaccorso, in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
LEONE Alan 
Punteggio totale: 22, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master Universitario di 1° livello in “Sociologia e Metodologia 
della didattica negli insegnamenti di educazione fisica”, Università 
"Dante Alighieri" Reggio Calabria. 

2 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 

10 
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degli Studi di Torino, per l’insegnamento “Sport outdoor & surviving” (1 
anno); “Fitness B – Yoga” (2 anni); “Benessere e attività motoria di base – 
yoga, tai-chi e meditazione sportiva (3 anno); “Fitness 2 – Power 
yoga/yoga” (1 anno); “Fitness 2 – yoga/power yoga” (2 anno) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Yoga 2” (2 anni) 
Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore e preparatore atletico calcio. 
- Docente seminari affini allo specifico insegnamento. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle pubblicazioni presentate dal 
Dott. Leone in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1. 
 
LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz  
Punteggio totale: 58, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottorato in Ricerca Biomedica Integrata, Università degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Assegno di Ricerca Tipo B, Università degli Studi di Milano 

5 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Pavia, per l’insegnamento “Teoria tecnica e didattica motorie 
e sportiva 2 - pallavolo” (1 anno); “Allenamento funzionale nello sport” (1 
anno) 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “Scienze Biomediche – Fisiologia 
Umana” (5 anni) 

10 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Docente Istituto SOMA Milano. 
- Docente Scuola dello Sport CONI. 
- Allenatore calcio, licenza C Uefa. 
- Relatore tesi laurea magistrali. 

15 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 35 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Storniolo JL, Cairo B, Porta A and Cavallari, P. (2021). Symbolic analysis of 
the heart rate variability during the plateau phase following maximal sprint 
exercise. Front. Physiol.  12:632883. 

Riv. Int. 5 

Storniolo JL, Fischer G, Bona R, Pinho A, Moorhead AP, Tartaruga M, 
Finatto P and Peyré Tartaruga. (2022). Transfer of strength training to running 
mechanics, energetics, and efficiency.  Biol. Sport 39(1): 199-206 

Riv. Int. 5 

Storniolo JL, Chaulan M, Esposti R and Cavallari P. (2023).  A single session 
of whole-body cryotherapy boosts maximal cycling performance and enhances 
vagal drive at rest.  Exp. Brain Res. 241 (2), 383–393.  

Riv. Int. 5 

 Storniolo JL., Farinelli V, Esposti R, and Cavallari P. (2025). Impact of 
muscle fatigue on anticipatory postural adjustments during gait initiation. 
Front. Physiol. 15:1520578.  

Riv. Int. 5 

Storniolo JL, Correale L., Buzzachera CF., and Peyré-Tartaruga LA. (2025). 
Editorial: New perspectives and insights on heart rate variability in exercise 
and sports. Front. Sports Act. Living., 7:1574087. 

Riv. Int. 3 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 23 
 
 
MORDILLO ENRICO 
Punteggio totale: 20, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Preparatore atletico calcio 
- Allenatore UEFA B 
- Istruttore Scuola Calcio CONI 

12 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Mordillo E, Zago M. Motion characteristics of Under-15, Under-17 and 
Under-19 Italian youth women soccer matches. J Sports Med Phys Fitness. 
2023;63(2):223-229. 

Riv. Int. 8 

 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 
 
La Commissione dichiara di non aver attribuito alcun punteggio alle altre pubblicazioni 
presentate dal Dott. Mordillo in quanto non aderenti ai criteri definiti nel Verbale 1, in 
particolare si rileva che le pubblicazioni allegate non corrispondono all’elenco presentato e 
inoltre non vengono riportati gli autori e le date delle pubblicazioni. 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. BELLINI Luca      punti 73 
2) Dott. LOPES STORNIOLO Junior Jorge Luiz   punti 58 
3) Dott. BONACCORSO Stefano    punti 50 
3) Dott. LEONE Alan       punti 22 
4) Dott. MORDILLO Enrico     punti 20 
 
 
 
Codice concorso 1735-6056 
CANDIDATI: 
 
TONINELLI Nicholas 
Punteggio totale: 35, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottorato di ricerca in Scienze dell’Esercizio Fisico e dello Sport, 
Università degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Attività di ricerca su argomenti affini a quelli del bando. 
- Partecipazione a congressi scientifici affini a quelli del bando. 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Padovan R, Longo S, Toninelli N, Tornatore G, Esposito F, Cè E & Coratella 
G. Surface electromyography excitation in barbell vs. kettlebell overhead 
press prime movers and stabilizer muscles. Sport Sci Health 21, 671–680 
(2025).  

Riv. Int. 5 

Borrelli M, Doria C, Toninelli N, Longo S, Coratella G, Cè E, Rampichini S, 
Esposito F. Cigarette Smoking Impairs Cardiorespiratory and Metabolic 
Response at Peak Incremental Exercise and during Recovery in Young, 
Physically Active Adults. Med Sci Sports Exerc. 2025 Apr 1;57(4):680-690.  

Riv. Int. 5 

Toninelli N, Coratella G, Longo S, Romani GM, Doria C, Rampichini S, 
Limonta E, Esposito F, Cè E. Synergistic difference in the effect of stretching 
on electromechanical delay components. PLoS One. 2024 Mar 
26;19(3):e0300112. 

Riv. Int. 5 

Padovan R, Toninelli N, Longo S, Tornatore G, Esposito F, Cè E, Coratella G. 
High Density Electromyography Excitation in Front vs. Back Lat Pull-Down 
Prime Movers. J Hum Kinet. 2024 Apr 15;91(Spec Issue):47-60. 

Riv. Int. 5 

Coratella G, Tornatore G, Longo S, Toninelli N, Padovan R, Esposito F, Cè E. 
Biceps Brachii and Brachioradialis Excitation in Biceps Curl Exercise: 
Different Handgrips, Different Synergy. Sports (Basel). 2023 Mar 9;11(3):64.  

Riv. Int. 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 25 
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ZANINELLI Mario 
Punteggio totale: 64, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 
- Docente a contratto presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università 
degli Studi di Milano, per l’insegnamento “basket” (> 5 anni) 

20 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Docente educazione fisica. 
- Tutor e responsabile progetto Alfabetizzazione Motoria CONI-MIUR. 
- Istruttore Nazionale Mini Basket. 
- Allenatore Federazione Italiana Pallacanestro. 
- Presidente Commissione CONI Lombardia Scuola & Università 

20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 40 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Giuntini S, Meda S, Zaninelli M. 100 anni di basket in Lombardia. FIP 
Milano, 2021 Mon. 8 
Dallari L, Zaninelli M. L’ultimo dei miei eroi. Sport & Passione, 2017 Mon. 8 
Giuntini S, Meda S. Zaninelli M. Un principe tra due mondi. Il mito di Cesare 
Rubini. AUGH! Edizioni, 2023. Mon. 8 

 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 24 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. ZANINELLI Mario    punti 64 
2) Dott. TONINELLI Nicholas   punti 35 
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Codice concorso 1735-6057  
CANDIDATI: 
 
FILI Stefano   
Punteggio totale: 10, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master in Euro-progettazione (non affine alle tematiche del bando) 

0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore di base, C Gold, B interregionale prima squadra pallacanestro 
- Responsabile tecnico e amministrativo della Pallacanestro Porretta 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Fili in quanto non 
allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
 
TONINELLI Nicholas 
Punteggio totale: 35, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottorato di ricerca in Scienze dell’Esercizio Fisico e dello Sport, 
Università degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Attività di ricerca su argomenti affini a quelli del bando. 
- Partecipazione a congressi scientifici affini a quelli del bando. 

5 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Padovan R, Longo S, Toninelli N, Tornatore G, Esposito F, Cè E & Coratella 
G. Surface electromyography excitation in barbell vs. kettlebell overhead 
press prime movers and stabilizer muscles. Sport Sci Health 21, 671–680 
(2025).  

Riv. Int. 5 

Borrelli M, Doria C, Toninelli N, Longo S, Coratella G, Cè E, Rampichini S, 
Esposito F. Cigarette Smoking Impairs Cardiorespiratory and Metabolic 
Response at Peak Incremental Exercise and during Recovery in Young, 
Physically Active Adults. Med Sci Sports Exerc. 2025 Apr 1;57(4):680-690.  

Riv. Int. 5 

Toninelli N, Coratella G, Longo S, Romani GM, Doria C, Rampichini S, 
Limonta E, Esposito F, Cè E. Synergistic difference in the effect of stretching 
on electromechanical delay components. PLoS One. 2024 Mar 
26;19(3):e0300112. 

Riv. Int. 5 

Padovan R, Toninelli N, Longo S, Tornatore G, Esposito F, Cè E, Coratella G. 
High Density Electromyography Excitation in Front vs. Back Lat Pull-Down 
Prime Movers. J Hum Kinet. 2024 Apr 15;91(Spec Issue):47-60. 

Riv. Int. 5 

Coratella G, Tornatore G, Longo S, Toninelli N, Padovan R, Esposito F, Cè E. 
Biceps Brachii and Brachioradialis Excitation in Biceps Curl Exercise: 
Different Handgrips, Different Synergy. Sports (Basel). 2023 Mar 9;11(3):64.  

Riv. Int. 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 25 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. TONINELLI Nicholas  punti 35 
2) Dott. FILI Stefano    punti 10 
 
 
Codice concorso 1735-6058 
CANDIDATI: 
 
FILI Stefano   
Punteggio totale: 10, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
- Master in Euro-progettazione (non affine alle tematiche del bando) 

0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Allenatore di base, C Gold, B interregionale prima squadra pallacanestro 
- Responsabile tecnico e amministrativo della Pallacanestro Porretta 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
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1. N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Fili in quanto non 
allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
 
TONINELLI Nicholas 
Punteggio totale: 35, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottorato di ricerca in Scienze dell’Esercizio Fisico e dello Sport, 
Università degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Attività di ricerca su argomenti affini a quelli del bando. 
- Partecipazione a congressi scientifici affini a quelli del bando. 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Padovan R, Longo S, Toninelli N, Tornatore G, Esposito F, Cè E & Coratella 
G. Surface electromyography excitation in barbell vs. kettlebell overhead 
press prime movers and stabilizer muscles. Sport Sci Health 21, 671–680 
(2025).  

Riv. Int. 5 

Borrelli M, Doria C, Toninelli N, Longo S, Coratella G, Cè E, Rampichini S, 
Esposito F. Cigarette Smoking Impairs Cardiorespiratory and Metabolic 
Response at Peak Incremental Exercise and during Recovery in Young, 
Physically Active Adults. Med Sci Sports Exerc. 2025 Apr 1;57(4):680-690.  

Riv. Int. 5 

Toninelli N, Coratella G, Longo S, Romani GM, Doria C, Rampichini S, 
Limonta E, Esposito F, Cè E. Synergistic difference in the effect of stretching 
on electromechanical delay components. PLoS One. 2024 Mar 
26;19(3):e0300112. 

Riv. Int. 5 

Padovan R, Toninelli N, Longo S, Tornatore G, Esposito F, Cè E, Coratella G. 
High Density Electromyography Excitation in Front vs. Back Lat Pull-Down 
Prime Movers. J Hum Kinet. 2024 Apr 15;91(Spec Issue):47-60. 

Riv. Int. 5 

Coratella G, Tornatore G, Longo S, Toninelli N, Padovan R, Esposito F, Cè E. 
Biceps Brachii and Brachioradialis Excitation in Biceps Curl Exercise: 
Different Handgrips, Different Synergy. Sports (Basel). 2023 Mar 9;11(3):64.  

Riv. Int. 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 25 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. TONINELLI Nicholas  punti 35 
2) Dott. FILI Stefano    punti 10 
 
 
Codice concorso 1735-6059 
CANDIDATI: 
 
TONINELLI Nicholas 
Punteggio totale: 35, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
- Dottorato di ricerca in Scienze dell’Esercizio Fisico e dello Sport, 
Università degli Studi di Milano 

5 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Attività di ricerca su argomenti affini a quelli del bando. 
- Partecipazione a congressi scientifici affini a quelli del bando. 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
Padovan R, Longo S, Toninelli N, Tornatore G, Esposito F, Cè E & Coratella 
G. Surface electromyography excitation in barbell vs. kettlebell overhead 
press prime movers and stabilizer muscles. Sport Sci Health 21, 671–680 
(2025).  

Riv. Int. 5 

Borrelli M, Doria C, Toninelli N, Longo S, Coratella G, Cè E, Rampichini S, 
Esposito F. Cigarette Smoking Impairs Cardiorespiratory and Metabolic 
Response at Peak Incremental Exercise and during Recovery in Young, 
Physically Active Adults. Med Sci Sports Exerc. 2025 Apr 1;57(4):680-690.  

Riv. Int. 5 

Toninelli N, Coratella G, Longo S, Romani GM, Doria C, Rampichini S, 
Limonta E, Esposito F, Cè E. Synergistic difference in the effect of stretching 
on electromechanical delay components. PLoS One. 2024 Mar 
26;19(3):e0300112. 

Riv. Int. 5 

Padovan R, Toninelli N, Longo S, Tornatore G, Esposito F, Cè E, Coratella G. 
High Density Electromyography Excitation in Front vs. Back Lat Pull-Down 
Prime Movers. J Hum Kinet. 2024 Apr 15;91(Spec Issue):47-60. 

Riv. Int. 5 

Coratella G, Tornatore G, Longo S, Toninelli N, Padovan R, Esposito F, Cè E. 
Biceps Brachii and Brachioradialis Excitation in Biceps Curl Exercise: 
Different Handgrips, Different Synergy. Sports (Basel). 2023 Mar 9;11(3):64.  

Riv. Int. 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 25 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) TONINELLI Nicholas  punti 35 
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Codice concorso 1735-6060  
CANDIDATI: 
 
PEDULLÀ Luciano 

Punteggio totale: 44, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 

 
0 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 
- Docente a contratto per “Sport di squadra Calcio Pallacanestro e 
Pallavolo” presso la Scuola di Scienze Motorie dell’Università degli 
Studi di Milano, dall’a.a. 2020/21 (5 anni) 

 
20 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- Docente a contratto per “Pallavolo di Alto Livello ”c/o la Scuola di 
Scienze Motorie dell’Università degli Studi di Milano, a.a. 2022/23 e a.a. 
2023/24. 

 
4 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- International Coach Course Fivb  
- Docente Nazionale Federazione Italiana Pallavolo 
- Direttore tecnico Nazionale femminile rumena 
- Direttore tecnico Nazionale femminile tedesca  
- Allenatore pallavolo serie A1/A2 
- Responsabile tecnico della Rappresentativa Regionale femminile 
lombarda 

20 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 44 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. N/A 0 

2. N/A 0 

3. N/A 0 

4. N/A 0 

5. N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Pedullà in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività svolta dal docente negli anni precedenti risulta 
essere molto soddisfacente. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
1) Dott. PEDULLÀ Luciano  punti 44 
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Codice concorso 1735-6062 
CANDIDATI: 
 
RANCO Giacomo 
Punteggio totale: 6, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
Master I livello in “Relazioni d’aiuto in contesti di sviluppo e cooperazione 
nazionale ed internazionale”, Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano  

1 

attività didattica come professore a contratto per insegnamenti 
con titolarità nello specifico insegnamento indicato dal bando 

0 

attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti 0 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento 
- Istruttore Hatha Yoga per il Fitness 
- Istruttore Pilates Postural 
- Facilitatore in Mindfulness 

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
 N/A 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Ranco in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 

Andrea TOSI 
Punteggio totale: 23, così suddiviso: 
 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 
Master 2° livello presso Università degli Studi G.Marconi, Roma. 
- “Le attività motorie nell’età evolutiva 
- “L’intervento della pedagogia speciale nei casi di sviluppo 
patologico” 

4 

attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 
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attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
-  professore a contratto per insegnamenti affini a quello indicato 
nel bando c/o Università degli Studi di Brescia (>5 anni): 
- “Attività sportive in persone con disabilità fisiche, motorie e 
sensoriali” (a.a. 2024-2025) 
- “Attività motoria e disabilità fisiche-motorie e sensoriali” (a.a. 2020-
2021; 2021-2022: 2022-2023) 
- “Gestione delle diversità nello sport” (a.a. 2022-2023) 
- “L’educazione motoria e l’avviamento sportivo per il miglioramento 
dell’inclusione neglivallievi con bisogni educativi speciali” (a.a. 2019-
2020). 

10 

esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento: 
- Partecipazione a corsi di aggiornamento professionale su tematiche 

affini a quelle del bando 
- Docente di “Scienze motorie e sportive”, Scuola Secondaria di 1° grado 
- Istruttore di fitness metabolica nella terza età 
- Relatore di tesi di LM in tematiche affini a quelle del bando 

9 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 23 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  N/A 0 

2 N/A 0 

3.  N/A 0 

4. N/A 0 

5.  N/A 0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Tosi in quanto 
non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
 

ZANINELLI Mario 
Punteggio totale: 27, così suddiviso: 
 

TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 0 
Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di 
ricerca 0 

Attività didattica come professore a contratto per 
insegnamenti con titolarità nello specifico insegnamento 
indicato dal bando 

0 

Attività didattica come professore a contratto per altri 
insegnamenti  
- professore a contratto per il corso: “Attività adattata 
all'educazione Fisica” c/o Università di Pavia (3 anni, dall’a.a. 
2022) 

6 

Esperienza professionale in attività relative allo specifico 
insegnamento: 
- Docente di Educazione Fisica Scuola Media Statale Milano  
- Docente a contratto Facoltà Lateranense, Roma 
- Docente su tema disabilità AGIDAE Venezia, Pompei, Genova 
- Docente a contratto Attività Adattata Università di Pavia 

 
 

18 
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- Formatore su tema disabilità 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 24 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 
1. S. Giuntini – S. Meda – M. Zaninelli. 100 anni di basket in Lombardia, 
FIP Lombardia, Milano 2021 Monog 1 

2. L. Dallari – M. Zaninelli L’ultimo dei miei eroi. Sport&Passione, 
Milano 2017. Monog. 1 

3. S. Giuntini – S. Meda – M. Zaninelli. Un Principe tra due mondi. Il 
mito di Cesare Rubini AUGH! Edizioni, Viterbo 2023. Monog. 1 

   

   

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 3 
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti, dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli anni precedenti 
risulta essere molto soddisfacente. 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria:  
 
1) Dott. ZANINELLI Mario  punti 27 
2) Dott. TOSI Andrea   punti 23 
 
La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  
La riunione termina alle ore 12.00. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

LA COMMISSIONE 
 
 

 
Prof.ssa Angela MONTARULI  Presidente 
 
 

        
 

Prof.  Roberto CODELLA  Segretario 
 
 
 
 
Prof. Matteo BONATO  Membro 
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